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NOTAT 

Orienteringsnotat til Folketingets Europaudvalg vedr. dansk hørings-

svar til Kommissionens forslag om ændring af størrelsesgrænserne for 

mikro-, små og mellemstore virksomheder i regnskabsdirektivet (dele-

geret retsakt)  

 

Kommissionen igangsatte den 13. september 2023 en fireugers offentlig 

høring over et forslag til en delegeret retsakt, der skal forhøje størrelses-

grænserne for mikro-, små og mellemstore virksomheder i EU’s regnskabs-

direktiv1. Ændringen er begrundet i de seneste års inflation og har til formål 

at bevare status quo. I forbindelse med høringen er der udarbejdet et dansk 

høringssvar.  

 

Størrelsesgrænserne i regnskabsdirektivet, der omfatter balancesum, netto-

omsætning og antal ansatte, er afgørende for, hvilke krav der stilles til virk-

somhedernes regnskabsaflæggelse. Jo større virksomhed, jo flere krav. Æn-

dringen vil også gælde i forhold til de kommende EU-krav til virksomhe-

dernes bæredygtighedsrapportering.   

 

Kommissionens forslag  

Kommissionen lægger i forslaget op til at øge de nuværende størrelses-

grænser for mikro-, små og mellemstore virksomheder med 25 pct. Der er 

i forslaget alene tale om en forhøjelse af beløbsgrænserne og ikke af græn-

serne for antal ansatte.  

 

Af forslaget fremgår, at balancesummen for de små virksomheder hæves 

fra 44 mio. kr. til 55 mio. kr., og at nettoomsætningen hæves fra 89 mio. 

kr. til 111 mio. kr. Som konsekvens af den foreslåede forhøjelse af størrel-

sesgrænserne for de små virksomheder foreslås samtidig en forhøjelse af 

størrelsesgrænserne for små koncerner. Den foreslåede ændring vil med-

føre, at flere koncerner vil gå under betegnelsen for små koncerner. 

 

                                                 
1 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2013/34/EU af 26. juni 2013 om årsregnskaber, konsoli-

derede regnskaber og tilhørende beretninger for visse virksomhedsformer, om ændring af Europa-

Parlamentets og Rådets direktiv 2006/43/EF og om ophævelse af Rådets direktiv 78/660/EØF og 

83/349/EØF 
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Derudover lægger forslaget op til, at balancesummen for mellemstore virk-

somheder hæves fra 156 mio. kr. til 195 mio. kr., og at nettoomsætningen 

hæves fra 313 mio. kr. til 391 mio. kr.  

 

Endelig foreslås det, at hæve balancesummen for mikrovirksomheder fra 

2,7 mio. kr. til 3,5 mio. kr., og at nettoomsætningen hæves fra 5,4 mio. kr. 

til 7,0 mio. kr.  

 

I Kommissionens forslag er der lagt op til, at de nye størrelsesgrænser skal 

have virkning for regnskabsår, der starter 1. januar 2024 eller senere. 

 

Regeringens holdning til Kommissionens forslag  

Af det danske høringssvar fremgår, at regeringen støtter Kommissionens 

forslag om en forhøjelse af størrelsesgrænserne i regnskabsdirektivet for 

mikro-, små og mellemstore virksomheder. 

 

Regeringen er fokuseret på, at mindske mængden af byrder for erhvervsli-

vet. Ændringen i Kommissionens forslag vil medføre, at status quo som 

udgangspunkt bevares. Herunder at det undgås, at mikro-, små og mellem-

store virksomheder utilsigtet og i kraft af inflationen omfattes af skærpede 

krav til regnskabsaflæggelse og revision. Ændringen kan derudover have 

en positiv indvirkning for virksomhederne, da en forhøjelse af størrelses-

grænserne kan medføre, at flere virksomheder falder inden for definitio-

nerne af mikro-, små og mellemstore virksomheder. I praksis vil det betyde, 

at der stilles færre krav til disse virksomheder. 

 

Det vurderes ikke umiddelbart, at en forhøjelse af størrelsesgrænserne vil 

have negative konsekvenser, herunder ift. svindel. Dette baseret på, at der 

alene er tale om en inflationsregulering, som ikke påvirker risikobilledet.  

 

Af høringssvaret fremgår ligeledes, at regeringen støtter, at de nye størrel-

sesgrænser får virkning fra regnskabsår, der starter 1. januar 2024 eller se-

nere. 
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